

## VIRKSOMHEDSTILSYN

<b>Virksomhedsnavn:</b> <i>Gråbæk Automotive ApS</i> <i>(Tidligere Gråbæk Race Cars IVS)</i>	<b>Dato for tilsyn:</b> 27.april 2022
<b>Tilsynsadresse:</b> Fabriksvej 24	<b>Postnummer og by:</b> 8544 Mørke
<b>CVR-nr.:</b> 38722387 <b>P-nummer:</b> 1022539015	<b>Matrikel:</b> 10cp, Mørke By, Mørke
<b>Kontaktperson:</b> Keld Graabæk	<b>Planforhold:</b> Erhvervsområde 9.1.E2
<b>Telefon nr.:</b> 28 44 54 20	<b>Tilstede ved tilsynet:</b> Keld Graabæk
<b>E-mailadresse:</b> <a href="mailto:roendeautohandel@mail.dk">roendeautohandel@mail.dk</a>	<b>Tilsynsførende:</b> Jane Birgitte Rodell

<b>Virksomhedstype:</b> Autoværksted	<b>Hovedaktivitet:</b> <i>Reparation og service af personbiler</i>
---	---

<b>Baggrund for tilsynet - Tilsynskategori (sæt x):</b>			
Basistilsyn (herunder relaterede)	X	Kampagnetilsyn	§ 9 tilsyn
Prioriteret tilsyn		Opstartstilsyn	Øvrige tilsyn

<b>Tilsynstype (sæt x):</b>			
Administrativt tilsyn		Fysisk tilsyn	X

<b>Der er ført tilsyn med (sæt x):</b>			
Støj – støjende maskiner og aktiviteter	X	Tanke	X
Luft – emissioner, rensning og afkasthøjder	X	Affald – opbevaring, håndtering og bortskaffelse	X
Spildevand/afløbsforhold	X	Beskyttelse af jord og grundvand	X
Råvarer – opbevaring og håndtering	X	Andet	

<b>Er der meddelt påbud, forbud, indskærpelser (ja/nej):</b> Nej	<b>Dato herfor:</b>
--	---------------------

<b>Konklusion vedr. egenkontrol (sæt x)</b>			<b>Håndhævelser i forbindelse med egenkontrol (sæt x)</b>								
OK		Ikke OK		Ikke relevant		Påbud		Forbud		Indskærpelse(-r)	

<b>Jordforurening:</b> På tilsynet er der ikke konstateret synlige jordforureninger og der er ikke foretaget undersøgelser. Der blev konstateret mindre afmærkninger efter spild ved regnvandsledningen ved virksomhedens gavl.
--

<b>Bemærkninger, samlet for hele tilsynet:</b> Tilsynet gav anledning til bemærkninger i forhold til fyringsolietank, driftsjournal, bortskaffelse af affald (pap- og plasemballage og jern-og metal) og udledning af processpildevand. Virksomheden fremstod i øvrigt ryddet.
---

Enhver har ret til aktindsigt i de øvrige oplysninger som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af anden lovgivning. Oplysningerne kan ses via Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt".

<b>Tilsynsrapport</b> <b>for ikke miljøgodkendelsespligtige virksomheder (auto)</b>	Sagsnr. 22/9854
--	-----------------

Nye, ændrede eller ikke tidligere noterede oplysninger er markeret med kursiv og blå skrift.

## 1. REGULERINGSGRUNDLAG

### Lovgivning

- Autoværkstedsbekendtgørelsen<sup>1</sup>, da virksomheden er etableret efter 1986.
- Miljøtilsynsbekendtgørelsen<sup>2</sup>
- Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i Brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>3</sup>.
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til Affaldsbekendtgørelsen<sup>4</sup>, Bilskrøtbekendtgørelsen<sup>5</sup> samt Syddjurs Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald, se [www.renodjurs.dk](http://www.renodjurs.dk).
- Olie-tanksbekendtgørelse<sup>6</sup>

## 2. AKTIVITETER, AREALER, INDRETNING, DRIFT OG EGENKONTROL

<b>Aktiviteter</b>	<p>Virksomheden beskæftiger sig med servicering og opbygning af klassiske biler og veteranbiler til banebrug. Virksomheden har 10-12 køreere tilknyttet, som fast kører bilerne. En del af bilerne står i hal på ejers privatadresse.</p> <p>Der foretages:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• reparationer og service</li> <li>• karosseriarbejde</li> <li>• slibning</li> <li>• salg af brugte biler.</li> </ul> <p>Autolakering, <i>undervognsbehandling, sandblæsning, højtryksrensning</i> foregår hos eksternt samarbejdspartner. Større svejsearbejder som isætning af bur i bilerne foregår ligeledes eksternt.</p> <p><i>Der er ikke salg af reservedele.</i></p> <p>Det meste arbejde er stille arbejde og finmekanik. Ved aftenarbejde, er der altid tale om stille arbejde.</p> <p><i>Virksomheden forventes solgt om ca. 5-6 år.</i>  <i>Det blev oplyst, at virksomheden skal orientere Syddjurs Kommune i forbindelse med en eventuel lukning. Syddjurs Kommune vil herefter komme på lukketilsyn for bl.a. at sikre, at der ikke efterlades affald- eller råvareoplæg og olieudskillere er tømte.</i></p>
<b>Produktionsareal</b>	<p>Produktionsareal: 347 m<sup>2</sup>          Grundareal: 1385 m<sup>2</sup></p>
<b>Indretning</b>	<p><u>Værkstedet er indrettet med bl.a.:</u></p>

<sup>1</sup> Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. med senere ændringer

<sup>2</sup> Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn

<sup>3</sup> Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.

<sup>4</sup> Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald

<sup>5</sup> Bekendtgørelse nr. 1337 af 8. december 2019 om håndtering af affald i form af motordrevne køretøjer og affaldsfraktioner herfra

<sup>6</sup> Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om Indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines

	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Lifte</li> <li>• Kompressor</li> <li>• Svejseanlæg</li> </ul> <u>Udendørs findes:</u> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Motorkøretøjer til salg eller service</i></li> <li>• <i>Affaldscontainere til jernskrot og blandet småt brandbart affald</i></li> </ul>
<b>Etableret på nuværende adresse</b>	<i>Gråbæk Race Cars IVS : 8. oktober 2015 - 01. november 2017.</i> <i>Gråbæk Automotive ApS: 19. juni 2017.</i>
<b>Udvidelse /ændringer</b>	Da nuværende ejer overtog værkstedet, blev betongulvet malet med <i>epoxymaling</i> og der blev installeret fyringsolietank og spildolietank. <i>Virksomhedsnavn og CVR er ændret.</i> <i>Gråbæk Race Cars IVS (CVR 37140929) er ophørt d. 01. november 2017</i> <i>Virksomheden Gråbæk Automotive ApS (CVR: 38722387) er opstartet d.19.juni 2017</i> <i>Jævnfør CVR registreret.</i>
<b>Ejerforhold</b>	<i>Virksomheden ejes af: Keld Graabæk (100 %)</i> <i>Grunden ejes af: Søren Harry Larsen, Askhøjvej 4A, 8570 Trustrup</i>
<b>Antal ansatte</b>	Kun ejer er beskæftiget.
<b>Driftstid</b>	Arbejde kan forekomme alle ugens syv dage. <i>Weekendarbejde forekommer sjældent.</i>
<b>Driftsforstyrrelser og uheld</b>	<i>I 2019 sprang en hydraulikolieslange læk. Det kan være muligvis være årsag til Syddjurs Spildevand fandt olie i en regnvandsvandsledning på naboejendommen Fabriksvej 28, Mørke d.9. marts. 2019.</i> <i>Det blev oplyst, at virksomheden i lignende tilfælde straks skal underrette Syddjurs Spildevand og Syddjurs Kommune om uheldet.</i>
<b>Egenkontrol / driftsjournal</b>	Virksomheden fører <i>ikke</i> driftsjournal over: 1. Mængde og tidspunkt for aflevering af farligt affald samt modtager. <i>Det blev oplyst, at spildolie bliver afhentet af Dansk Oliegenbrug (nu Avista oil). Kvitteringer herfor kunne ikke forevises på tilsynet.</i> <i>Det er et krav i autoværkstedsbekendtgørelsen at virksomheden skal gemme kvitteringer for aflevering af farligt affald.</i>
<b>Bemærkning</b>	-

### 3. BEMÆRKNINGER I TILSYNSRAPPORT 2016

Nr.	Bemærkning i 2016	Efterfølgende konstatering ved tilsynet i 2022
1	<b>Etablering og sløjfning af olietanke</b> a. Der er registreret en olietank i BBR, som blev bortskaffet inden den nuværende ejer overtog værkstedet. Tanken skal anmeldes som sløjfet i BBR b. Der blev i 2015 etableret en 1.200 L fyringsolietank, der ikke er registreret i BBR. Tanken skal registreres i BBR. Alder for fyringsolietanken kendes ikke. Der er ingen tankattest eller mærkeplade. Thyholm Olieservice har oplyst, at denne type tanke er produceret fra 2002. Dermed er alderen på tanken maks. 14 år. Hvis virksomheden	a. <i>Ok, Olietanken er nu afmeldt i BBR.</i> b. <i>Ok, Fyringsolietanken er nu tilmeldt BBR. Tankskilt blev fundet på tilsyn i 2022. Tanken er en 1500 L Titan Kingspan plasttank fra 2004. tanknr.: 11R3963. Gnr. 55-5820. Oplysningerne er opdateret i BBR.</i> c. <i>Ok, Spildolietanken er nu registreret i BBR. Der findes ingen tankattest men er registreret i BBR med tankens Gnr 01-5413 nr. 142543 og alder: 2004</i>

	ønsker at bevare olietanken, kan den oprettes i BBR med produktionsåret 2002 c. Der er etableret en 1.200 L spildolietank. Tanken skal registreres i BBR. Der er ingen tankattest.	
<b>Bemærkning</b>		<i>Ok, men virksomheden bør få en tekniker fra olieselskabet til at undersøge om tanken er ok eller tanken skal sløjfes. Herunder undersøge om tanken tilhører gruppen af fejlbehæftede tanke produceret hos TITAN Kingspan i perioden 2002-2004 med Bogstavet R i tanknummeret. Dette afhænger af tankens produktionsnummer, som findes indbanket i toppen på påfyldningsstudsens eller i bulken/udposningen på enden af tanken. Thyholm Olieservice kan ved oplysning af produktionsnummeret afgøre om tanken er tilhører de fejlbehæftede tanke.</i>

#### 4. STØJ, REGISTRERING AF STØJKILDER

<b>Foregår der støjende aktiviteter eller stærkt støjende aktiviteter</b>		Ja
<b>Nr.</b>	<b>Aktivitet / proces, støjkilde</b>	<b>Placering</b>
1	Kompressor	I lydisoleret rum
2	<i>Daglig drift</i>	<i>Indendørs for lukkede porte</i>
3	<i>Til og frakørsel</i>	-
<b>Bemærkninger</b>		Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støjgener. Kommunen har ikke modtaget klager over støj.


#### 5. LUFT, LUGT

<b>Aktivitet/proces</b>	<b>Afkasthøjde</b>	<b>Filter/ rensning</b>
1	Udstødning, svejserøg	Ca. 1,5 m over tag
<b>Er der regelmæssig kontrol af filtre mv. på luftafkast</b>		Der er alarm for filterskift/rensning.
<b>Bemærkninger:</b>		Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støv- eller lugtgener. Kommunen har ikke modtaget klager over støv- eller lugtgener.

#### Opvarmning

<b>Type</b>	<b>Oliefyr</b>
<b>Bemærkning</b>	Værkstedet opvarmes af et kaloriferoliefyr.

## 6. SPILDEVAND

<b>Udleder virksomheden processpildevand (andet spildevand end sanitært)</b>		Nej
<b>Bemærkning</b>	<p><i>Gulv afløb ved håndvask i værkstedet er afproppet. Det blev oplyst, at når der vaskes gulv, åbnes afløbet og vaskevandet bortskaffes til spildevandsledningen. Der må ikke afledes vand fra gulvvask til spildevandsledningen uden der ansøges om en tilslutningstilladelse og der etableres sandfang og olieudskiller. Det blev aftalt, at gulvet fremadrettet vaskes med virksomhedens gulvaskemaskine og vandet herfra opsamles og bortskaffes som farligt affald til en godkendt modtager.</i></p> <p><i>Syddjurs spildevand har fundet olie i regnvandsledning d.9 marts. 2019. Virksomheden oplyste at der havde været en utæt hydraulik slange, som kan være årsagen. Der var tegn på mindre spild ved rist til regnvandsledning ude foran virksomhedens endegavl. Virksomheden oplyste, at der anvendes granulat til opsugning af olie mv. i tilfælde af spild.</i></p>  <p><b>Billede 1.</b> Tegn på mindre spild ved regnvandsledning</p>	

## 7. RÅVARER, OPLAGREDE MATERIALER

Det blev ved tilsynet oplyst, at følgende materialer oplagres:

Råvarer	Opbevaring (dunke, tank, container)	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (hvor)
Kølervæske	Dunke	Max 300 L	I værksted <i>med afproppet afløb</i>
Sprinklervæske	Dunke		
Div kemikalier	Dunke		
<b>Bemærkning</b>	Olie indkøbes til de enkelte biler og der er således kun begrænsede mængder oplagret.		

**Tanke**

Tank	Indhold	Type (nedgravet /over terræn)	Volumen	Produce ret	Tankattest	Opfyldes krav i olietankbekendt gørelsen
1	Spildolie	Over terræn, indendørs i værksted	1200 L	2004	Gnr 01-5413 Nr 142543	Ikke omfattet
2	Fyringsolie, Titan	Over terræn, indendørs i værksted	1500 L	2004	Mærkeplade: Gnr. 55-5820 Nr.11 R3963	*
3	Olie	Over terræn	Mindre end 6.000 L	Etableret 2004	?	-
<b>Er der tegn på spild ved påfyldningsstuds, på belægning eller jord</b>						Nej
<b>Er alder og type af tank OK</b>						*
<b>Bemærkninger</b>		<p><i>Tankene er registreret i BBR.</i></p> <p><i>Tank 1:</i> Der findes ingen tankattest for tank 1.</p> <p><i>Tank 2:</i> Der findes en tankattest for tank 2 (jf. sagsnr. 06/59273 dok.nr. 2. Tanken blev leveret d.10 november 2004 på ejendommen til daværende virksomhed Randers Beton boring. Tanken er tanktype R1500 og en overjordisk TITAN plasttank med enkeltvæg, fremstillet af MD Polyethylen. Tankens er 18 år ved udgangen af 2022 og sløjfningsfristen for enkeltvæggede plasttanke er 25 år efter fabriktionsåret jf. §44 stk.2 i Olietanksbekendtgørelsen. Dvs. tanken skal være sløjftet ved udgangen af 2029.</p> <p><i>*Se bemærkning i tilsynsbrev.</i></p> <p><i>Vejledning fra Miljøstyrelsen " tjek din olie-plasttank for virksomheder" er efter tilsynet sendt pr. mail til virksomheden.</i></p>				

**8. AFFALD**

Virksomhedens affaldsproduktion

Affaldstype	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring	Opbevaring (hvor)	Transportør	Modtager
<b>Farligt affald:</b>					
Spildolie	1.200 L	Olietank	I værksted uden afløb	Avista Oil Danmark (Tidl. Dansk Oliegenbrug)	Avista Oil Danmark (Tidl. Dansk Oliegenbrug)
<b>Øvrigt affald:</b>					
Dæk	-	-	Udendørs	Helstrup Dæk	Helstrup Dæk

Jern og metal skrot	-	Container	Udendørs	Mørke Autogenbrug	Mørke Autogenbrug
Småt brændbart		Container	Udendørs	-	-
Pap		Småt brændbart	Udendørs	-	-
Tom plastemballage		Småt Brændbart	Udendørs	-	-
<b>Opbevares farligt affald på virksomheden</b>			Ja		
<b>Bortskaffes farligt affald i henhold til lovgivningen</b>			-		
<b>Opfyldes kravene til opbevaring af farligt affald</b>			Ja		
<b>Bemærkning</b>	<p>Der er føres journal/ gemmes kvitteringer for bortskaffelse af dæk.</p> <p>Der føres ikke journal /gemmes kvitteringer for bortskaffelse af farligt affald.</p> <p>Der fremkommer ikke alm. Oliefilteraffald. Oliefiltre er faste cylonfiltre som renses.</p> <p>Blyakkumulatorer og NiCd batterier afleveres med det samme via FTZ returordning, hvorfor der ikke er oplag af disse affaldsfraktioner</p> <p>Pap og tom plastemballage udsorteres ikke af småt brændbart. Affaldsmotageren kunne ikke oplyses på tilsynet og det vides ikke om affaldet bliver sorteret hos affaldsmotageren.</p> <p>Aerosoldåser anvendes ikke. Der anvendes pumpekander fra Würtz.</p> <p>Airbags og elektronisk udstyr er en sjælden affaldsfraktion, som bortskaffes til Mørke Autogenbrug sammen med jern og metalaffald.</p>				

## 9. BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

På fliserne ved regnvandsledningen foran gavlen nordvest for bygningen mod naboskellet Fabriksvej 28 var der tegn på et mindre spild. Spildet formodes at stamme fra den utætte hydraulik olieslange. Ved spild findes der granulat, som anvendes til opsugning olie i værkstedet.

## 10. BELIGGENHED, AFSTAND TIL FORURENINGSFØLSOMME OMRÅDER

<b>Overfladerecipienter</b>	200-500 m til nærmeste sø beskyttet af § 3
<b>Følsomme brugerområder</b>	200-500 m til nærmeste boligområde
<b>Vandindvindingsinteresser</b>	Almindelige drikkevandsinteresser. Nær Indvindingsopland til Mørke Stationsby Vandværk

## 11. BILOPLAG

Der modtages ikke udtjente motorkøretøjer (skrotbiler), Såfremt en kunde afleverer et udtjent motorkøretøj, bliver det bortskaffet til Mørke Autogenbrug med det samme.

Virksomheden har ingen aftale med en autoophug om modtagelse af udtjente motorkøretøjer.

På gruspladsen udendørs på ejendommen stod følgende uindregistrerede motorkøretøjer, til reparation inden for en måned

- 3 varebiler
- 5 personbiler

På gruspladsen udendørs på ejendommen stod følgende indregistrerede motorkøretøjer til reparation

- 1 personbil

## 12. MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNINGER

### Forhold, der giver anledning til indskærpelser eller henstillinger

1. Virksomheden udleder processpildevand, men der foreligger ikke en spildevandstilladelse efter miljøbeskyttelseslovens § 28

### Aftaler samt øvrige forhold, som I skal være opmærksomme på

2. *Fyringsolietank*
3. *Driftsjournal-Farligt affald*
4. *Bortskaffelse af plast- og papemballage*
5. *Bortskaffelse af jern og metalaffald*